ACPO
Associação de Combate aos POPs

Associação de Consciência à Prevenção Ocupacional
CGC: 00.034.558/0001-98

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Rua Júlio de Mesquita, 148 conjunto 203 - Vila Mathias - Santos - SP. - BR.

CEP: 11.075-220 - TEL: (013) 3234 6679 - e-mail - acpo@acpo.org.br
Internet - http://www.acpo.org.br

FUNDADA EM  03 DE NOVEMBRO DE 1994

Exmo. Sr . Presidente da República Federativa do Brasil
DD. Luiz I nácio Lula da Silva
protocolo@planalto.gov.br

Ofício: 13032003

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nós não queremos ser cobaias da soja transgênica

plantada ilegalmente no País. Não achamos justo que a sociedade seja obrigada
a consumir alimentos contendo a soja transgênica. Essa soja não pode ser
comercializada no país ou fora dele, sob nenhuma hipótese, seja para consumo
humano ou animal.

É necessário o desenvolvimento de pesquisas sobre os

impactos à saúde e ao meio ambiente e um amplo debate com os diversos
segmentos da sociedade - o que até agora não foi feito.

Esperamos que o Governo Lula demonstre que é

diferente do governo anterior, Governo Fernando Henrique Cardoso, não
admitindo que os consumidores sejam obrigados a comer soja transgênica e
ilegal.

Esperamos também que o Governo de nosso País NÃO

seja responsável pela exposição de povos de outras nações. Pensamos que
devemos tratar de nossos problemas evitando a importação e exportação de
riscos “ tecnológicos” que estão levando o povo do mundo a experimentar níveis
consideráveis de toxinas em seu organismo. Temos que deixar de remendar
erros e gerenciar conflitos advindo causados da pura  falta de planejamento, e
doravante praticar uma política de respeito ao Povo Brasileiro que há muito não
se vê nesta Nação.

ACPO
Associação de Combate aos POPs

Associação de Consciência à Prevenção Ocupacional
CGC: 00.034.558/0001-98

_____________________________________________________

_______________________________________________________________________
Rua Júlio de Mesquita, 148 conjunto 203 - Vila Mathias - Santos - SP. - BR.

CEP: 11.075-220 - TEL: (013) 3234 6679 - e-mail - acpo94@uol.com.br
Internet - http://sites.uol.com.br/acpo94

FUNDADA EM  03 DE NOVEMBRO DE 1994

2

E por fim, avocamos para o caso os Princípios da
Precaução e do Poluidor Pagador , e assim determine o Governo Brasileiro em
caráter emergencial que o material orgânico adulterado geneticamente
seja totalmente destruído em alto-forno siderúrgico, cobrando os custos da
operação das empresas responsáveis, proprietárias das patentes e produtoras dos
grãos. Isso Exmo. Sr. Presidente e Srs.  Ministros de Estado é o mínimo que se
espera do Governo que está comprometido com um novo Brasil .

Aproveitamos o ensejo para manifestar nossos votos de

estima e consideração.

Santos/SP, para Brasília/DF 13 de março de 2003

Jeffer Castelo Branco

Diretor Presidente
jeffer@acpo.org.br

João Car los Gomes

Diretor de Comunicação
johny65br@yahoo.com.br

ACPO
Associação de Combate aos POPs

Associação de Consciência à Prevenção Ocupacional
CGC: 00.034.558/0001-98

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Rua Júlio de Mesquita, 148 conjunto 203 - Vila Mathias - Santos - SP. - BR.

CEP: 11.075-220 - TEL: (013) 3234 6679 - e-mail - acpo@acpo.org.br
Internet - http://www.acpo.org.br

FUNDADA EM  03 DE NOVEMBRO DE 1994

 c/cs:

Comissão Interministerial de Alimentos Transgênicos

Ministro Chefe da Casa Civil: José Dirceu
e-mail: josedirceu@planalto.gov.br

Ministra do Meio Ambiente: Marina Silva
e-mail: marina.silva@mma.gov.br

Ministro do Desenvolvimento: Luiz Fernando Fur lan
e-mail: gabmin@mdic.gov.br

Ministro da Agricultura: Rober to Rodr igues
e-mail: gm@agricultura.gov.br

Ministro da Saúde: Humberto Costa
e-mail: gabmin@saude.gov.br

Ministro da Ciência e Tecnologia: Rober to Amaral Secretário Executivo:
Wander ley de Souza - e-mail: wsouza@mct.gov.br

Ministro do Desenvolvimento Agrário: Miguel Rossetto
e-mail: luciene.mendes@mda.gov.br

Ministro da Justiça: Márcio Thomaz Bastos
e-mail: gabinetemj@mj.gov.br

Advogado Geral da União: Álvaro Ribeiro Costa
e-mail: secretaria-gab.agu@agu.gov.br